¹³⁷ Henrique de Gand, *Quodl.* 3, q. 1, co. (ed. 1613, f. 77va-b): “<...> impossibile est speciem aliquam creatam divinae essentiae similitudinem repraesentare, qua immediate, et secundum essentiam tanquam obiectum visionis videri possit, bene enim verum est quod per speciem creaturae convenit videre divinam essentiam quia sit et quia talis sit Deus, scilicet, sapiens, et bonus, et huiusmodi, et hoc ad modum quo causa cognoscitur per effectum, ut per medium syllogisticum. Bene etiam verum est, quod in specie creaturae, ut in obiecto, et in speculo videatur divina essentia ut in quadam efigie, et similitudine sua peregrina, et non adaequata. Quod tamen videatur nuda divina essentia ut obiectum visionis per speciem aliquam ab ipso creatam quantumcunque ei similem informantem oculum videntis ad modum, quo per speciem arcae informantem mentem artificis artifex videt arcam, hoc omnino est impossibile, quoniam species talis, quae est ratio videndi aliud perfecte, debet efigiem eius repraesentare per adaequationem, ad modum quo species hominis in speculo efigiem eius repraesentat. Nunc autem species cuiuslibet creaturae magis repraesentat efigiem alterius creaturae, ut species asini efigiem hominis, quam species quaecunque creata efigiem Dei, eo quo in infinitum distat species quaecunque creata a divinae essentiae efigie, cum quaelibet species creata sit finiti et determinati esse, divinae vero essentiae efigies sit infiniti et indeterminati, quia non est nisi ipsum esse. Cuiuslibet autem creaturae unius species finite distat ab efigie alterius creaturae. Sed ita est, quod per speciem unius creaturae alterius creaturae essentia videri non potest, ut essentia hominis per speciem asini; multo ergo minus per aliquam speciem creatam videri potest nuda essentia Dei”.

Henrique de Gand retoma essa mesma tese no seguinte trecho da *Suma* (onde ele, também, remete a *Quodl.* 3, q. 1, que estamos lendo): “Ad tertium, quod ‘Deus non est intelligibile nisi specie aliqua sui, qua informat intellectum, et ita non nisi per aliud, et non se ipso’. Quod est multorum et magnum opinio, cui tamen alii multi et magni contrariantur, qui ponunt quod Deus nulla specie sui informat intellectum, qua intelligatur, quia ad repraesentandum increatam essentiam sicut est, qualiter eum videbunt sancti, nulla sufficit creatura, non solum quia est differens a Deo in natura et essentia, sed quia deficiens a repraesentabilitatis ratione. Ita quod non solum quaelibet creatura convenit plus cum

Há nessa passagem um complexo jogo entre três significados de ‘visão’ ou ‘ver’: [i] a visão enquanto ato do sentido externo, [ii] a visão enquanto ato de intelecção e, finalmente, [iii] a visão enquanto ato beatífico. Com efeito, muito do vocabulário e dos argumentos que encontramos aqui são próximos àqueles que vimos quando estudamos os sentidos nos capítulos 4 e 5 do presente trabalho. E, não obstante a loquacidade do excerto destacado, o argumento apresentado aí é razoavelmente simples. Qualquer espécie inteligível será uma criatura – mesmo uma espécie que Deus coloque no intelecto humano para o conhecimento da essência divina será algo *criado* por Deus. Ora, uma espécie criada dista finitamente de outra espécie criada (por definição, uma vez que toda criatura é finita). Ainda assim, não podemos pela espécie de uma criatura conhecer outra (por exemplo, não podemos pela espécie inteligível de ‘homem’ conhecer ‘cão’). Pois bem, uma vez que a distância entre uma criatura e Deus não é apenas finita, mas é infinita, qualquer espécie inteligível distará infinitamente de Deus, de maneira que nenhuma espécie inteligível será razão suficiente para a visão da própria essência divina nua em sua presença beatificante. Daí que a visão da essência divina não possa ser por espécies inteligíveis.